Ve

- q.** Venalia. Cœue. quia imò Bart. libi' tenet. & veniunt in generali legato. nisi dispositio restrinçatur ad res existentes in certo loco. quia tunc non veniunt merces. etiā in vniuersali. quia non cœfentur in loco. Et sic in hoc non est differentia inter generale & vniue. fale. Idem L. el. deci. ibi. Bal. l. cum tabernā. in prin. de pig. Alex. in l. si cōstante. in prin. in ij. q. iij. paut. prim. sol. mar. & cōf. xxx. num. 16. lib. v. confil. clxvij. nu. 2. lib. vij. Mat. Afl. dec. Neap. cvj. num. 6. Anton. Negusant. trac. pign. part. ij. membro. ij. nu. 14. C. M.
- r.** Genere. Sicut de terminis regulæ. Bart. Bal. l. si can. 5. qui iniuriarum. ff. si quis caut. Anchæ. in rubr. cod. in vj. Dec. l. col. xix. de off. eius cui mand. est iurisd. Ias. confil. lxix. lib. iij. C. M.
- s.** Declarat. Alexand. confil. xxxvij. col. j. lib. vj. C. M.
- t.** Confirmant. Deci. confil. ccclxx. iiiij. col. & Alci. de verb. sign. lib. ij. pag. 25. fallit in his qua effent contra ius Alex. confil. cxlv. nu. 2. lib. vij. C. M.
- v.** Non facit. Albert. in l. si per illū tex. supra ad Trebel. Alex. confil. xxvij. nu. rr. lib. j. vbi dixi Steph. de Phed. de interpr. iur. part. ij. pag. 123. Dec. in rubr. de probat. colum. ix. confil. cccxxix. colum. ij. C. M.
- x.** Secus. Hoc est falsum. & omnino de stuit precedente conclusionem veram. Et est contrà text. 5. vxori. vbi arguit erat de rebus quæ alias non veniebant in generali legato. etiam si non fuisset exceptum. & tamen non ampliat ad reliqua non expressæ excepta. ut etiam dixi ad Alexander. confil. xxxvij. nu. 3. li. vij. C. M.
- y.** Ampliat. Idem Dec. c. cum dilecta. col. ij. de confil. vi. vel inueili. Ias. lib. fi. in ff. quo i. quisque iur. l. nūmis. de in lit. iur. l. properandum. col. ij. num. rr. C. de iudic. facit Aret. confil. xxx. col. ijij. Nic. Euerad. in loc.
- leg. loco. ij. ab except. ad regul. Sed est falsum. & contrarium melius tenet Pet. de Ancha. in rubr. de reg. iur. in vj. ad fin. Steph. de Pheder. vbi supra citavit. C. M.
- z.** Inquit. Sed male. vt ibi dixi. & in locis prefatis. C. M.
- a.** Valeret. Imo fatis valet ad maiore expressionem. iuxta l. qua dubitationis. infi. à. C. M.
- b.** Augmentum. Addit. Bart. in lex hac scriptura. col. j. versic. Sed contra. & col. j. ver. item adverte. ff. de donation. G. S.
- c.** Imo verissima.
- d.** Potius. Imo quia fateor. & exceptio non restrinçatur per se in aliis. sed dico per d. 5. vxori. quod non facit quin generalitas restrinçatur prout alias per se restrinçatur. C. M.
- e.** Similes. Alex. confil. xij. num. 5. lib. iiiij. Dec. c. iurauit. col. ij. de probat. confil. cccclv. Imol. confil. vij. C. M.
- In l. Fœminæ. argumenta.
- 1.** Mūnera ciuilia eadem dicuntur que & publica.
- 2.** Officium ciuile genus quoddam dicitur. sub quo reliqua officia comprehenduntur.
- 3.** Mulieres deteriori sunt conditioni. quam viri.
- 4.** Mulieres iudicare non posse. meribus est inductum.
- 5.** Mulier si consuetudo sineret. iudicis officio surgi posset.
- 6.** Consuetudo à pari procedit cum statuto. Mulier principiis indulgentia iudicare potest.
- 7.** Priuilegio principi inducis potest quod & consuetudine.
- 8.** Mulier qua ratione magistratum nequeat gerere.
- 9.** Vxor radix mariti illustris effecta vocat

- vocatur aliquando domina.
Mulier naturali tantum viro legitimo & naturali nupta, efficietur legitima.
8. Abbatissa qualiter dignitatem cum administratione dicatur habere.
9. Femina quare prohibeatur postulare.
10. Postulare qui nequit, in camera consilium dare poterit.
11. Prohibitus quemlibet admittat interpretationem.
- Mulier pro alio intercedere vel lege Senatus consulto vetatur.
12. Statutum dictans neminem contra publicum instrumentum audiri, non includit mulierem.
13. Velleianum Senatus consultum in quibus casibus locum non habeat.
14. Mulier procuratoris officio fungi nequit in iudicio. Et nu. 15, Et 16.
17. Compromissum in mulierem futi handquam potest.
18. Mulier quare tutrix esse nequeat.
19. Tuteia qmatri efficaciter copet.
20. Mulier filij alienus tutrix dari nequit.
21. Mulier quo casu executoris officium suscipere posse.
22. Mulier nisi sit mater, boni curatrix dari nequit.
23. Mulier tributorum exactrix esse non debet.
- Mulier ab argenterij officio repelenda est.
24. Mulier in fisco deferre non potest.
25. Mulier actionem popularē intendere non debet.
- Mulier in testamento testis esse
- prohibetur.
26. Prohibitio quae sit in testamento, an locum habeat in codicillis.
27. Mulier in testamēto ad pias causas testis admittitur.
28. Testes in codicillis an debet esse legimi, queāmodū in testamēto.
29. Testamentum militis probari debet probationibus legitimis.
- Mulier in testamēto inter liberos testis admittitur, relati in eo quod sit ad pias causas.
30. Probatio ordinaria quando exigitur, Et nu. 31.
32. Mulier in scriptura privata testis reicitur.
33. Mulier in causa criminali non potest testificari. Et nu. 34.
35. Mulieri in testimonium admissio minor fides habebit quam viro.
- Mulieri tunc creditur, cum aliter veritas erui non potest.
36. Mulier in feudi non admittitur ut testis.
- Mulieres in legibus aut statutis condendis intervenire nequeunt.
37. Mulieres consuetudinem introducere non valent.
38. Mulier eis condendis legibus non absconsilium tamen dare potest. Statutum quod mulier non contrahat sine propinquorum consensu, qualiter intelligendum.
39. Mulier nec ad ordines promoueri, nec characterem recipere potest.
40. Monialis sacra rasa tangere, Et incensum adolere non debet.
41. Mulier neque docere, neque predicare potest.

Mulier

42. Mulier à rebus spiritualibus prohibita, ins patronatus habere potest dis, quo casu eadē possunt admitti.
43. Mulier multis casibus in feudi succedere potest.
44. Mulier in dubio prius mortua presumitur quam vir.
45. Statutū requirens alicuius autoritatem vel consensum, non est de minimū intelligendum.
46. Mulieres consilio sunt inutilido.
47. Masculus prefertur mulieri concurrenti in aliquo officio.
48. Masculis in deposito est mulieri preferendus.
- Mulier maritum lugere tenetur, non autem contra.
49. Mulier filios in potestate habere non potest.
- Mulier pupillū substituere non potest.
50. Mulier filio tutorem dare nequit.
- Mulier adoptare nequit circa beneficium principis.
51. Mulier legitimare non potest.
- Mulier posthumum heredem instituere nequit.
52. Bonorum possessio contratabilis, non datur in mulierum testamentis.
- Mulier viro subdida esse debet, non vir mulieri.
- Maritus reorem corrigerem potest, non autem mulier virum.
53. Vindicta feminū non competit.
54. Mulier maiore fulgere debet honestate, quam vir.
- Mulier non succedit in feudo.
55. Masculis feminū preferuntur in feudo.
- Mulier
56. Mulier multis casibus in feudi succedere potest.
57. Descendentes ex feminis deterioris conditionis reputatur deterioris. Quæsto a muliere relutum in medio.
58. Beneficium principi latam recipere debet incipere.
- Descendentes ex feminis quomodo dicantur de genere & posteritate.
59. Dispensations & odiosa quaque aliquando latam interpretationem admittunt, sicut & privilegia.
60. Immunitas cōcessa posteris, etiam filie, nepoti, & ex feminis descendentiis conceduntur.
61. Concessio quæ sit alicui profecto & posteris, ad nomen familiae resurenda est.
62. Posteritas nomine venient omnes descendentes.
63. Immunitas generaliter concessa vi ad posteros transmittatur, durat succendentibus in perpetuum.
64. Familia pro agnatione sumitus quandoque.
65. Generis nomine venient omnes sexus utriusque.
66. Descendentes ex feminis, etiam generis vocabulo comprehenduntur.
67. Mulier suos descendentes non reddit nobiles.
68. Liberi non matris, sed patris familiam sequuntur.
69. Statutum à quo fieri, & consequendo induci posse.
70. Mulieres quæ casibus melioris sint conditionis, quam viri.
71. Mulier veniam etatis ciuitus impetrare potest, quam masculus.

- 72 *Mulier carcere includi non debet.* ua vlera masculos.
 & numero 73.
- 74 *Mulier pro administratione te-
 le oblata, potest carceri manci-
 pari.*
- Mulier ad virum invita trahi
 potest.*
- 75 *Mulier non semper comparere co-
 git personaliter.*
- Mulier in palatiū intrare potest,
 non obstante statuto.*
- 76 *Mulier in electione facta oppo-
 nem habet.*
- 77 *Mulier non tenetur statuto ta-
 quente de bannitis.*
- Legatum factū monasterio, conser-
 tur in dubio factū monialibus.*
- 78 *Femine non puniuntur ob crimen
 lefeminae, à patre commissum.*
- 79 *Mulier pregnans quibus gaudeat
 prerogativa.*
- 80 *Mulier pro excommunicatione non
 tenetur petere Romam.*
- Mulier ob minorē metum excus-
 atur quam vir.*
- 81 *Mulieres ob dotem varia habent
 priuilegia.*
- Mulier à munib⁹ corporalib⁹
 excusat⁹.*
- 82 *Mulieri poties quā masculo sub-
 venitur ratione fragilitatis sexus.*
- 83 *Filia nupta non gaudet priuilegio
 concessō patri & filiis, & filiabus.
 & numero 85.*
- 84 *Filia nupta originem & familiā
 patris retinet.*
- 85 *Mulier in multis casib⁹ à pari
 procedit cum masculo.*
- 87 *Mulier qua potiatur prærogati-*
- ua vlera masculos.
 88 Statutū penale locū habere potest
 aliquando in muliere, & nu. 89.
- 90 *Masculinum regulariter femini-
 num continet.*
- 91 *Mulier non debet à masculo dif-
 ferre.*
- 92 *Statutum propinquorum requi-
 rens consensum, non est defeminu-
 rum consensu intelligendum.*
- 93 *Femininum de sermonis propriete-
 te non concipitur per masculinum.*
- 94 *Homo intelligitur, cum ab aliquo,
 si quis profertur.*
- 95 *Indefinita de rigore sermonis nou-
 aequapoller vniuersal.*
- 96 *Homo dictio, simpliciter prolata,
 differt ab eo quod profertur, si quis
 homo.*
- 97 *Masculinū appellatius prolatū, dif-
 fert ab eo quod proprie profertur.*
- 98 *Masculinum non continet femini-
 num, cum constat aliter voluisse
 disponentem.*
- 99 *Nepis nō presumitur melioris esse
 conditioni quam filia.*
- 100 *Voluntas testatoris ex ipsius qua-
 litate conjecturam prebet.*
- 101 *Masculinum non concipit femini-
 num, ubi mentior triusque sexus
 distincte facta est.*
- Masculinū nō concipit femininū,
 si verba ad literā sint intelligenda,*
- 102 *Masculinum concipere femininū,
 quando verum sit.*
- 103 *Masculinū includit femininum
 in ultimis voluntatibus. & nu. 05.
 Condicio, si sine filiis decesseris, in-
 telligitur etiam de filiabus.*

Eccl

- 104 *Ecclesia substituta an exclu-
 tur stante filia.*
- 105 *Masculinum in cōtractib⁹ non
 continet femininum, & nu. 108.*
- 107 *Mulier in contractib⁹ venit li-
 berorum appellatione.*
- 109 *Masculinum in legati an conci-
 piat femininum.*
- 110 *Cōtractus eti strictam recipiunt
 interpretationem, nō tamen perin-
 de, ac si materia foret odio/a.*
- 111 *Republika fere in omnibus fau-
 rabilis est.*
- 112 *Pan et plurimum fauore reipu-
 blica infligi solent.*
- 113 *Masculinum non concipit fami-
 ninum, lege per modum qualificatis
 de masculo loquente.*
- 114 *Masculinum nō includit femini-
 num in materia correcloria.*
- 115 *Masculinum in statutis non com-
 prehendit femininum, & nu. 116.
 & 117.*
- 118 *Masculinum in prīlegiis quan-
 do concipiat femininum.*
- 119 *Masculinum an etiam in rescri-
 ptu concipere possit femininum.*
- 120 *Masculinum quando in senten-
 tia femininum includat.*
- 121 *Masculinum in materia officiū
 an comprehendat femininum.*
- 122 *Soror an iure cōmuni veniat fra-
 tris appellatione.*
- 123 *Soror in statuto odio non venit
 fratris vocabulo.*
- 124 *Soror in dispositione legis & te-
 statoris comprehenditur nomine
 fratris.*
- 125 *Coniunctorum nomine venit se-
 xus vterque.*
- Propinquorum appellatione incla-
 ditur sexus vterque.*
- 126 *Posteriorum vocabulo qui conti-
 neantur.*
- Matraterter non venit nomine a-
 nunculi.*
- 127 *Femininum concipere masculi-
 num, nature repugnat.*
- 128 *Pana profanis inuenta, non
 est masculis infligenda.*
- 129 *Masculus nomine persone, fere
 semper includitur.*

REGVL A SECVNDA.
V LPIA N V S.

Fœminæ ab omnibus officiis ciuis civilibus vel publicis remotæ sunt: & ideo nec iudicis esse possunt, nec magistratum gerere, nec postulare, nec pro alio intervenire, nec procuratrices existere.

I Staregula diuiditur in duas partes. In prima Iuris consultus ponit dictum generale. In secunda, illustrationem facit. Secunda incipit ibi: & ideo. Et quia regula breuer loquitur, alio summario non indiget. In extu, ibi: ciuib⁹ vel publicis. + Pro eodem accipiuntur ciuilia munera & publica. I. fin. s. hæc omnia. ff. de mun. & honor. ibi, ciuilia seu publica appellantur. Et per illum tex. ita dicit Alex. in conf. cxliij. circa primum col. ij. lib. v. Et ideo tex. in l. ij. ff. ad Vellei. Simplificiter dicit, quod ciuilia officia adempta sunt feminis. In cōtariū tamē videatur rex. hic, vbi ex illationem facit, primo ad officia publica: deinde ad priuata, prout est officium procura-

Philip. Dec. b

a toris de quo loquitur. Et ideo dicendum videtur, quod civile officium dicatur genus, & ubi eo comprehensum quodlibet officium, sive publicam sive priuatum: ut colligatur in d.l.j. ff. ad Velleia. & in l.j. cum gl. in verbo, ciuilla. C. de profet. & med. lib. x. Et faciat text. in l.j. jff de manerib. & honor. & in l.ei qui. §. quamuis, & in l.munerum. in prin. e.o.t. Et quando reperitur quod distincte dicatur de officiis ciuilibus & publicis, illa copula, & ponitur tanquam inter genus & speciem: ut in rubr. C. de fruct. & aqua. & hoc modo intelligitur text. hic, & in l. medicos. C. de profet. & med. lib. x. lib. ciuilibus vel publicis. Et ista regula more aliarum ex pluribus causibus particularibus colligitur, in quibus dicitur videatur ceditio mulierum quam masculorum, ut dicitur in L multis. ff. de statu homin. Nam aliqui ponuntur hic, & quamplures alij utiliter applicari possunt.

b Nam primo hic dicitur, quod est mulier iudicare non potest. b Et hoc moribus introducendum est: ut dicit text. in l.cuius praeator. §. fin. supra de iudic. & iij. quæst. viij. in cap. tria, in princ. & xxiiij. q. iiiij. in cap. multorem. in fin. Et hoc verum intelligitur, nisi iure haereditario hoc sibi competit: quia tunc iudicate & iuridictionem exercere potest, ut inquit Ang. hic, & in d.l. cum prætor. §. fin. vbi refert videlicet Reginam Ioannem sedentem in solio Regiam, & sententiam proferentem contra illas de Basso. Et not. Innocent. & Abb. post alios in c. dilecti. de arbit. & idem Abb. in cap. significavit. de rescripti in cap. dilecta. de maiorita. & obedientia. Alexand. in consil. j. col. v. lib. v. c Secundè hoc pro cedit, nisi consuetudo est in contrarium: quia virtute consuetudinis, mulier iudicare potest: ut probatur

in d. cap. dilecti. de arbitri. & not. per gloss. fin. cum de uotissimam. xij. q. ij. & xv. q. iiij. in §. in versicu. mulieres. Et not. Bald. in l.fin. in prin. C. de arbitri. & in l.de quibus. supra de leibus. Abb. tamen videatur hoc limitare in d. cap. dilecti. in iij. notab. ut solum habeat locum in mulieribus habentibus dignitatem, prout tex. ibi loquitur. Ut idem videatur sensire glo. in c. noua de pœn. & remis. in glo. fin. dum inquit, nisi forte aliqua nobilis hoc ex consuetudine. Sed tamen d. idem dicendum est in quaenam muliere: quia moribus & consuetudine talis prohibicio inducta est: ut dicitur in d.l. cum prætor. §. fin. in d. §. quamuis. iij. q. viij. Ergo videatur quod contraria consuetudine tolli possit: ut in simili casu riguit Bald. per illum tex. ibi, moribus, in l. ij. in prin. supra de vulg. & pur. Et idem Ang. per illum text. in l.more, supra de seq. hæred. Et quod dictum est de consuetudine, idem est in statuto: quia à pari procedunt, ut not. in l.de quibus. supra de legib. Tertiò, etiam mulier ex privilegio principis habilitati potest ad iudicandum, secundum Bart. hic, & idem tenet gl. in l.j. vbi Bart. C. de mul. & in quo loco. lib. x. Et idem gloss. in d. cap. dilecti. de arbitri. in verbo, remora, & in §. xv. q. iiij. in versicu. mulieres. & in l. imperialis. in verbo, dignitatem. C. de nuptiis. Nam si consuetudine induci potest, ut dictum est: à fortiori cum privilegio principis: ut not. in ca. super quibusdam de verbis. signific. h. hoc iure. §. ducenti aquæ, supra de aqua quotidiana. & zessu. Secundò, mulier magistratum gerere non potest, ut hic, & in l. qui originem. §. corporalia. supra de muner. & hono. Et ista conclusio procedit in magistratu seu in dignitate cum administratione quam mulier habere non potest,

rest, nisi ex certa scientia principis sibi cocederetur: ut not. Bart. h. & supra dixi. Secus est in dignitate que non haberet administrationem: quia illam mulier habere potest: ut not. Bart. per illum tex. in l.j. C. de mulier. & in quo loco. col. ij. lib. x. & in l.j. per illum text. in ij. opposit. C. de dilig. xij. Nam ex impliciti testi- pto principis talem dignitatem con sequitur: ut dicit Bart. h. & per l. impe rialem. C. de nupt. & ista dignitas in effectu nihil aliud est quam nobilitas: ut Bart. concludit per gloss. ibi, in d.l. j. C. de dign. lib. xij. Et fœminæ competit talis dignitas seu nobilitas ex persona patris. l. fœminæ. ff. 7 de senat. Similiter t. persona mariti: vxor enim radiis mariti illustratur. l. mulieres. C. de dign. lib. xij. Et ideo vxor militis vel doctoris, domina appellatur: licet ab ipso marito sic nominari non debeat: ut not. Barto. in l. fin. post mortem. §. fin. de contratab. & in l. amicissimos. §. fin. de excusat. tur. Et singulariter dicit Angel. in §. quod vero. in fin. auth. quib. mod. nat. ethic. sui, quod si fœmina naturalis tantum nupta sit viro legitimo & naturali, ipsa etiam propria qualitatem mariti legitima efficit: f: nam capacitas viri ad vxorem portigitur: ut not. Bald. in l. si quis. per illum text. C. de natur. lib. Istam tamen dignitas que coceditur fœminis ex persona aliorum non est ita potens sicut est illa que ex propria persona competit: ut notabiliter Bar. dicit in l. quod princ. in fin. de legat. ij. facit quod not. Battio. in l. si quis in bello. §. de actio. vbi inquit, quod firmius & retinetur illud quod quis habet ex propria acquisitione, quam ex persona alterius. Et in notabili quæst. tradit. Aret. in consilio cxxij. consul. iissime domine. Secundò, prædicta conclusio t. non habet locum in abbatisse quæ dicitur ha-

b 2

bere dignitatem cum administratione: ut not. Bart. in l.j. C. de dignit. & in d.l. j. C. de mulier. & in quo loco, q. habeat dignitatem probatur in caps. indemnitabus. §. verum. & ibi Bart. per illum tex. in l.j. C. de mulier. & in quo loco. col. ij. lib. x. & in l.j. cum si. ut dixi ibi, & in administratione abbati æquiparatur: ut not. Bald. in c. j. in prin. col. vj. qui feud. da. poss. Abb. in ca. ij. in prin. de his quæ si. à prela. & Cardin. in consil. xvij. circa primum. col. ij. Et abbatisa dicitur habere iurisdictionem & etiæ potest habere collationem beneficiorum h. c. cum dilecta. de confit. vti. vel inuti. vbi Abb. in ij. notab. in gl. j. Non tam potest ipsa excōicare, nec absoluere. d. c. cum dilecta. Nec absoluere à peccatis. ca. noua. vbi Abb. in prin. de penit. & remiss. 9 Tertio t. postulare fœminæ prohibetur, ut hic: & in l.j. §. sexum. §. de postulau. vbi dicitur q. pro aliis postulare non potest: & ita negligitur hic. Pro se vero non prohibetur, ut ibi colligitur, & etiam pro aliis qui budam personis. l. j. §. fin. supra de postul. Et not. per gloss. hic. Et ista conclusio procedere videatur quando mulier coram iudice praesentaret, quia tunc postulare dicitur d.l. j. §. postulare. §. de postula. Secus ergo videatur si in camera hoc faceret scribendo, cum hoc sibi prohibitum non videatur: t quia prohibitus postulare, non prohibetur consulere in camera: ut not. Bart. in d.l. j. §. poslu. lare. ff. de postul. & Angel. ibi fruatur, dicens esse casum pro doctori legente, licet prohibitus sit aduocare, in camera tamen consulere potest. Et idem not. Bart. in l.j. §. aduocatos. ff. de var. & extraordin. in l. Paulus. §. de leg. & sequitur Abb. in rubr. de postuland. Et hoc in casu isto videatur bene procedere: quia ratio prohibitionis quæ in muliere

consideratur, in d.l.j. s. sexum omnino cessare videtur, quando ipsa non vadit coram iudice in alio casu: videlicet, in dicto ratio prohibitoris debet diligenter considerari, qua etiam videtur militare scriben do in camera: ut tradit Ioan. de Annan, in rubr. de magistris, in iiiij. col. circa fin., in versiculo sed aduerte. Et talis prohibitus stricte debet interpretari, unde prohibitus apud i prasidem postulare, apud legatum eius prohibiri non intelligitur. l.moris. s.j. supra de pœn.

1 Quarto, pro alio intercedere seu obligare se mulier non potest, ita se natu consulo Velleiano disponit. te, ut hic, & in l.j. s. ad Velleia. Et ideo si statutum dicit, quod nullus contra instrumentum publicum audietur, non habet locum in muliere qua Velleiano iuuatur. vt not. Bald. in l. in multis. ff. de statu homi. & tradit Anch. de Canario in tract. de execut. instrum. q. xvij. Et dato quod pater mulieris consentiret in filia qua se obligaret, consensus patris nihil operatur, vt not. Bald. in l.j. s. necessitate. col. pen. versic. quæro nunquid. C. de bon. q. lib. Limitatur tamen in hoc quod dicitur est de Velleiano^m, non habere locum in quā pluribus casibus: vt not. per gloss. in d.l.j. s. ad Velle. Et tradit Alex. in l. repudianda. s. de acquis. hære. & in l. sciendū. etiā. penult. s. de verb. oblig. & plenius Ang. Acre. scribit in s. Item qui in iudicio. colum. xij. in versic. hinc sumpta occasione. init. de exceptio. vbi late prosequitur materiam Velleia. Et praetertim in quibus casibus non habet locum.